opus oper&tum ost immduiu. Sed aioutfinutti ntnt

muu.la mitndis [itt i), sic omnia stint immunda
iminundis. Malus ergo cum vitam aOoipit, inortom

incurrit : sic eoontru, bonua oum mortem suatinel

vitam acquirit: nam qui man.tucat tuUijne.judicium

sibt nntnducat. I Cor. \i .

845 DE SACRO ALTARIS MYSTERIO LlBRl SKX. — LIB. III. 846

CAPUT VI.

In quo loco debeanl, vivorum nomina rccilari.

Memento famulorum famuiarumque luarum et

omnium circumstantium. Ex hac junctura verborum

manifeste conjicitur quod hic quasi qiiidrim sit io-

cus ubi sacerdos specialiter quos voluerit, debeat

nominare. Vivorum tamen noniina hic debet recen-

sere, quoniam in sequentibus locus occurret, ubi

defunctorum poterit agere memoriam specialem.

Hinc evidenter apparet.quam sanclum sit ac salu-

bre raissartim interesse mysteriis.cum sacrilicium

cucharistiae pro circumstantibus offeratur specia-

lius. Unde cautum est in canonibus quod oranes fi-

deies qui conveniunt in sacris solemnitatibus ad ec-

clesiam, et Scripluras apostolorum et Evangelium
j- » /o->\ r\ . t> tem (Lant. n). Nam et Apostolus ait : Dum temput

audiant (37). Qui vero nnn perseveraverunt usque B
, , •.„_._

dum missa peragatur, velut injuietudines ecclesioe

A largiraur ; unde : Si esuriero non dicam tibi, meus

est orbis terrx, el plcniludo ejus. Ergo immola Deo

tacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua.

(Psal. xlix). Vel potius sacriGcium laudis dicitur,

quia propter hoc maxime Deum laudare debemus,

quia non solum se dedit pro nobis in pretium, sed

etiamsededitnobisincibum.ut perpretium redime-

ret nos a morte, per cibum ut aleret nos ad vitam.

Unde : Qui manducal vivet propter me (Joan. vi).

Pro se suisque omnibus. Videlicet consanguineis vel

affinibusfamiliaribus, velamicis. Liceteniradiligere

teneamur etiam inimicos, secundum illud : Diligite

inimicos vestros (Mallh. v) ; servare tamen debemus
ordinem charitatis, secundum illud : Introduxit me
rex in celtam ritiariam et ordinavit in me charila-

commoventes,eorivenitcommunioneprivari. Verum
cumDominusnihilignoret, nec alicujus valeat obli-

visci, quid est quod petimus ut Deus nostri memi-
nerit. Porro Deus dicitur scire quos approhat, un-

de:Novit Dominus qui sunt ejus ; et dicitur nescire

quos reprobat, unde : Non novi cos (Matth. i). Rur-

sus dicitur oblivisci rnalorum, cum malus ad bo-

num convertitur; unde : Si tmpius egerit pair.iten-

iiam, omnium iniquitatum ejus non recordabor(Ex,ech.

xviii) Et dicitur oblivisci bonorum.cum bonus ad

raalum pervertitur, unde : Si justus a justita se

averlerit, omnes juslitias eius non recordabor (ibid.),

Deus quandoque ergo recordaturad misericordiam,

habemut, operemur bonum ad omnes maxime autem

ad domesticos fidei (Gal. vi).

CAPUT VII.

De tribus bonis pro quibus sacriftcium laudis ofjer-

tur temporalibus, spiritualibus et xternis.

Pro redemplione animarum suarum. Quasi: Non
pro tempor.ili lucro et appetitu terreno, sed pro

spe salutis et incolumitatis, id est pro salute vel

incolumitate sperata, spe namque salvi facti su-

mus, pro salute mentis et incolumitate corporis.

Namque utrajue sanitas est ab illo. Qui dicit : Sa-

lus pcpuli ego sum (Isa. li). Verum utraque sanitas

provenit ex redemptione aoima_, id est remissione

unde : ilemenio mci, Deus, quia venlus est vtta mea n peccati, sicut econtra, de reatu peccati procedit

(Job vn). Quandoque recordatur ad puniendem.

unde : Memento, Domine, filiorum Edom in die Je-

rusalem (Psal. cxxxvi . Ergo petimus, ut non lan-

tum meminerit, sed hic petimus ut nostri miserea-

tur. Secundum illud : Reminiscere miserationum

tuarum, Domine, et miserirordiarum tuarum, qute

a sxculo sunt {Psal. xxiv). Quorum tibi ftdes cognila

est, et nota devolio. Quasi qui propitiaris fidelibus

et devotis, qui solus vides in concientiis, qui recte

credant et de.ote te diligant, otpote renum scru-

tator et cordium, Deus scientiarum Dominus, oc-

cullus omniura occultorum perscrutator (Psal. vn).

In cujus contpcctu nulla creatura est invisibilis

(Hebr. iv). Pro quibus ofjerimus, vel qui tibi offe-

runt. Quasi : Memento, Domine eorum pro quibus

infirmitas utriusque. Juxta sententiam Veritatis :

Ecc.e sanus, inquit, factus es, jam noti peccare, ne

dcterius tibi aliquid contingat (Joan. v). Porro tria

sunt hominis bona,corporalia,spiritualia etasterna,

videlicet infima, media et suprema, pro quibus

saceidos dicit se offerre. Pro corporalibu9, id est

pro incolumitate
;
pro spiritualibus, id est pro re-

dnmptione
;
pro eeternis, id est pro salute. Nam et

Dominus docet nos pro his tribus orare. Pro aeter-

nis, uode : Adreniat regnum tuum. Pro spirituali-

bus, unde : Fiat voluntas tua, sicut ... cwlo et in

terra. Pro corporalibns, unde : Panem nostrum da

nobis quotidianum (Matth. vi). OUerimus ergo sa-

crificium pro 33terni8,utdenturnobis in praemium
;

pro spiritualibus, ut dentur nobis ad meritum : pro

offerimus, sed et sacerdotum qui offerunt. Cnm " corporalibus, ut denturnobis ad adminiculum, ut

per haec et ista perveniamus ad illa. Aliquando non
offerimusDeo sacrificiumnisipropterseipsum, quia

ipseestDominus Deus noster; unde Propheta : Con-

filcmini Domino qunniam bonus (Psat. i.xvii) . Verum
cum dicat Apostolus : Quod virtus in infirmitate per-

fxciiur; et iterum : Cum infirmor tunc potens sum
[II Cor. xn). Quid est quod pro corporis incolu-

mitate sacriQcium laudis offerimus ? ut conservata

nobis sanitate vel reddita, gratiarum actiones in

ecclesia referamus.

enim sacerdos offert pro populo nihilominuset pro

se. Vel ideo dicit pro quibus oflerimus, vel qui tibi

offerunt, quia non solum offerunt sacerdotes,sed et

universi fideles. Nam quod specialiter adimpletur

minisleiio sacerdotum, hoc universaliter agitur

voto fidelium. Dicitur autem sacrificium laudis,se-

cundum lllud Apostoli : Quiquid facitis, omnia in

laudem Dei agite ut Deus laudetur in vobis (Coloss.

iii). Vel sacrificium laudis dicitur quia cum Deo

quidquam otlerimus, sua sibi reddimus, ncn nostra

(37) De consecratione, dist. i, c. Omnns fideles.
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Quod tacri/ldum attaris gmtalittr offertur toti Tn-

nitati.

CAPUT IX.

De trina commeuunutioiie sunclorum, qu;v fil in

Canone.

Tibi reitdunt vola sua, cum nostra donemu9 et

aliena reddamus. Quomodo votu si sua sunt red-

dunt et non potius donant?Vel si nddunt, qoo-

modo sua sunt et non potius aliena? Sane volum

bonum et hominis est et Dei, sed Dei propter au-

ctoritatem gratitc, hominis propter libertatem ar-

bitrii. 1'ropter quod dicit Apostolus : Non autem

eyo, sed tjratiu Dri mteum (/ Cor. xv). Et ite-

rum : Coadjulores Dei sumus (ibid.). - .V.lerno Deo

vivoet vero. Dii namque dicuntur homines et dffl-

monea et imaginrs, sed homines adoptive, dffl-

mones usurpalive, imagines nunoopative. Perado-

ptionem, ut ibi : Ego dixi : dii cstis et /S/it Exeelsi

omnes (Psal lxxi). Per usurpationem, ut ibi :

Omnes dii ijentium iLvmonia (Psal. xcxv). Per nun-

cupationem, ut ibi : Appellaverunt deos opera ma-

nuum nominum (Sap.Xlil). Primi sunt veri et vivi

nec fflterni ;
secundisunt vivi, sed nec aeterni, ner

veri ; tertii nec sunt veri, nec etemi nec vivi.

Sed ille solus est sternus, vivus et verus, itno ve-

ritas et vita et aeternitas, qui est Deus per essen-

tiam, qui de se dicit : Ego sum Deus, et non est

alius, prxler me (Isa. xlv). Licet autem ha:c ob-

secratio specialiter dirigatur ad Patrem, propter

auctoritatem principii. Nam et Filiusita docet nos

orare : Pater noster qui es in cceli.s {Mattk. vi). Pro-

pter boc in principio Cauonis dieitur: Te igitur

clememissime Puter per Jesum Christum Fitium C

tuum Dominum nostrum suppliees rogamus el peti-

mus. /Bqualiter tamen individu.-e Trinitati, sacri-

ficium laudis offertur tam Patri quam Filio quam

utriusque Spiritui. Quorum sicut indivisibilis est

majestassic indivisibilis adoratio. Juxta quod Ve-

ritas docet :Veri adorutores adorubunt Patrem in

spiritu el veritate (Joan. iv). Nam qui Deum satagit

veraciter adorare, Patrem adoret in Spiritu sancto

et verilaie.iJ est Filio.quia 1'uter essentialiter est

in Filio, etFilius naturaliter in Patre, Spirilus san-

ctus substantiuliter in ulroque, secundum illud :

Ego in Patre et Pater in cst me (Joan. xiv et xvn).

Quapropter illa possunt non indiscrete distingui,

cum dicitur : /Eterno Deo, vivo et vero, ut quod

est commune secunduin essentiam approprietur rj divinum auxilium postuluret, audivit

propter notitiam. .«ternitas Palri, ratu.ne prin-

oipii quiu Pateranullo est, et omniasunt ab eo,

Filius per generationem.Spiritus sanctus per pro-

cessionem, caiteru por creutioneiii. Veritas Filio,

qui de se dicit : Ego «B veritas (Joan. xiv). Et de

quo Psalmus dicit : Verilas deleira orta tit [Ptal.

lxxxiv). Viia Spiritui atinoto, alcul nabetor !n Bym-

bolo: Credo in Spirilum tanetum Dominumot i»»wi-

jicantem.qui ex Patrt rilioque proeedit. Totius igi-

tur indlviduffl Trinitatil indivisa estadurutio, quas

principaliter exbibetur io sucrilioio.

Comniuuicuiitcs Secrela quas secundum di-

versos el canon et adio nuncupatur, non tolu si-

mul ab uno, sed puulaliin a pluribus, ex eo quoque

perpenditur luisse compositu, quod ter in ea san-

otoruui coinuiemoralio repetiiur. Lioet hoc ipsum

pervenerit u.l luudeiii et gluriam Triuitatis. In 86-

cunda quippe couiinemorutione supplentur qui de

primitivis suiiotis doesse videbanturin prima. Ve-

rum in ea ooiiiuiernoratione qnffl lit ante oonsecra-

tioneui oorporis Christi poslulalur sanotorura suf-

fragiuin. lu eu vero quuj post conseorutionem oor-

poris Christi sanotoruin cuiisorlium implorutur,

J3
i|uia iiiuiiruiii anloquam eorpus Cbristi quod est

universalis Ecolesia conseoratur, id est antequam

regnuin adveniut, necessarium est nobis in via san-

ctorum suffrugium, ul meritis eorum et precibus

divinu: protectionis muniamur auxilio. Sed ubi cor-

pus Christi iuerit consecratum, id esl ubi regnum

advenerit, assequemur in patriu sunctorum con-

sorlium, ut societutem et partem euin sanctis apo-

stolis et niartyribus habeamus. lu via quippe com-

munioamussunctis per lidem.quum ipsi habuerunt

et nos hubeuius. Nos euim iidem habemus et spem,

illi specieui habent et rem. Nos percurrimus sta-

diuin, illi possident bruviuiu. Nus pugnamus in via,

illi triumphanl in patria. Comuiunicamus igitur et

meinorium veneramur apostolorum et martyrum et

prsecipue gloriosaj Dei genitricis virginis Maria?, ut

eorum suffiagio de lide perducamur adspeoiein, de

stadio veniamus ad bruvium, de via transeamus ad

patriam. In huc quidem eomuiemoratione sancto-

ruui illud observut Ecolesia, quod antlquitas cou-

suevitagere, ut in orationibus suis recolut patrum

iiioinoriaui, quatenus eoruin nieiitis suffraganlibus

iacihus oblineat quod implorat. Sic Moyses pro pec-

cante populo intercedens patruni memoriani inter-

posuit: Hecordare Abruham, haac, Israel, servo-

rumtuorum (Exod. xxxu). Sic Azarias orasse legi-

tur in fornace : Ne, quxsumus, auferas miserfnr-

diam tiuuii a nobis, Domine Deus noster, propter

Abrah.tm dilcctum tuum, et Isaac servum tuum. et

lsrael sunctum tuum (Dan. ui). Multum enim iue-

rila patrum Bliia snllrugantur. Undocum Ezechius

divinuni uuxilium postuluret, audivit :
Protegam

urbem hanc »i servubo eam pivpter me et propter

DavU Mivum ineiim [IV Reg. xix). BX alibi : Kt*t

ego tcindam regnum dt manu Satomonit, verumta-

men tina Irtbits remancbit ei propttr servum meum

David, itt remaneoi Ihwtim Daoid ttroi <nei coram

meinJtrusalmneunetit diebut (111 Rtg. u) Und»;

Propter Davtd servum tittim non avertas /aciem Chrt-

tti ntt (Psul. cxxu). Et quoniam extr» uniUtaq

Boolesiaj, qoo ast locua offerendi laorifioium um-

tatis. Ideo aanotorum memori» communioamu» i«

aaorifloio.quatanuain oonimunitiou»aanotoruma»i

critioium otreramus. Nain liout unus panis ex nnil-
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tis graiiis, ila et unum corpus ex mullis membris. A. Dei, sed Deo potius ad honorem sanctorum dedi-

Sic ex multis fidelibus una constat Ecclesia. Scri-

ptum est enim : alienigena non vescelur ex eis. quo-

niam sancta sunt (Exod. xxix). Et ideo solum il-

lum, ad esum hujus agni assumimus, qui nostrae

conjunctus est domui, videlicet omnem domesti-

cum fidei a principe usque ad plebem, a populo

usque ad publicanum.

CAPUT X.

Quare non fU commemorat io confessoruin in canone.

Illud autem oportet inquiri, cur in canone nulla

sil commemoratio conlessorum, cum inter sanctos

eorum uiemoriam magnilice veneretur Ecclesia?

Sed sd hoc potest probabiliter responderi. Quod

canon prius fuit editus, quain memoriam sancto

rum
fere sancti, qui commeinorantur in canone, prae-

cesserunt Silveetrum.praeter Joannem et Paulum,

Marcellinum et Petrum.qui proximo successerunt.

Ecclesia vero post tempus boati Silvestri coepit

sanctorum confessorum memoriam venerari. Nam
et sedes episcopales, qu.e juxta dispnsitionem beati

Petri apostoli sunt in civitatibus singulis antiquitus

coostructae, non in memoria conlessorum, sed ad

honorem apostolorum et martyrum et pracipue

beata! Viginis, veterum devolio dedicavit. Nam et

in Ecclesiasticis reperitur historiis, (]uod sanctus

Bonifacius, qui quartus a beato Gregorio Romanae

urbis episcopatum tenebat, suis precibus a Phoca

Cd;sare impetravit donari EcclesiaChristi templum

Romae, quod ab antiquis Pantheonantea vocaba- „,

tur. Iu quo eliminala omni spurcitia fecit ecclesiam
'

DeiGenitricis atquc omnium martyrum Christi Ca-

nonautem exeoeonjicitur pnvcessisse, quodaposto-

lorum catalogus non ita reperitur, in eo dispositus,

sicut in emendatioribus codicibus reperitur. In

prioribus enim editionibus, ut inquit Hieronyinus,

non solum evangelistarum mutaius est ordo, sed

etiam verborum ac sententiarum erat confusa com-

mistio. Traditur autem quod Gelasius papa, quin-

quagesimus primus a beato Petro, qui fuit post

Silvestrum per clx annos canonem principaliter

ordinavit. Sed ut beatus Gregorius asserit in Re-

gistro, Scolasticus illam orationemcomposuit,quae

super eucharistiam dicitur in Secreta.

CAPUT XI.

Quod sacrificium soli Deo of/erendum sit, uude dis- "
tinguuntur dux species servilulis.

Hanc igitur oblationem servitutis nostrx.... Duae

sunt species serwtutis, una qrae debetur soli Dco

creatori, et dicitur latria. Et altera quae creaturis

impenditur, et dicitur dulia. Utramque speciem

determinat Dominus, dicens : Reddite qux sunt

Cxsaris Csesari, et quse svnt Dei Deo (Matth. xxn).

Ad 'atriam pertinenttempla,altaria, sacerdotia, sa-

crificia, et hujusmodi quae sunt soli Deo exiben-

da, qui gtorificatur in consilio sanctorum magnus

et metuendus super omnes qui in circutiu ejus sunt

(Psal. lxxxviii). Non enim sanctis, ad honorem

cantur lempla, consecrantur allaria.sacerdotiasta-

tuuntur, sacrificia offeruntur, neforte si secusaga-

tur, non theosebia, scd idololatria committatur,

Hinc ergo Deus in lege praecepit : Dominum Deum
luum adorabis et illi soli servies (Deut. vi), et soli